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Geachte [N I

Namens de initiatiefnemer geef ik toestemming om een zomerverblijf van de gewone
dwergvleermuis aan de omgevingsvergunning flora- en fauna-activiteit toe te voegen. WZij
zullen 4 vleermuiskasten in de nieuwbouw inmetselen en voorde sloop exclusion flaps
plaatsen en 3 dagen later een controleronde met 2 man met batdetectors uitvoeren. Een en
ander vereist snelheid van uw zijde met het geven van de omgevingsvergunning flora- en
fauna-activiteit, anders is het te laat om voor de winterslaap een en ander te voltooien.

Vriendelijke groet,

Mede namens Aeres Milieu,

ir. [ (werkt van maandag t/m donderdag)
Ecoloog/directeur Faunaconsult B.V.

(2]

Tegelseweg 3, 5951 GK Belfeld
Tel: 077
Web: www.faunaconsult.nl

Faunaconsult B.V. (KvK 78110750)) is statutair gevestigd te Belfeld. Op alle transacties zijn de bij de Kamer van Koophandel te Utrecht
onder nummer 78110750 gedeponeerde Algemene Voorwaarden van toepassing. Desgewenst zenden wij u een digitaal een
exemplaar toe. Door ons wordt geen aansprakelijkheid aanvaard, behoudens voorzover de door ons verplicht afgesloten
beroepsaansprakelijkheidsverzekering in voorkomend geval aanspraak op een uitkering geeft.

Van: < @gelderland.nl>
| B

Verzonden: maandag 30 september 2024 13:58

Aan: Info | Faunaconsult <inffo@faunaconsult.nl>
CC: gelderland.nl>

Onderwerp: RE: antwoord op vragen van de provincie Gelderland Heerbaan 119 te Millingen aan
den Rijn Zaaknr. 2024-006964



Na intern overleg is besloten dat onderzoeksinspanning van het vleermuisonderzoek
onvoldoende is geweest. Er is hierdoor niet voldoende uitgesloten dat er
(zomer)verblijfplaatsen van vleermuizen aanwezig zijn in de bebouwing. Daarom stellen
wij voor om de gewone dwergvleermuis mee te nemen in de aanvraag waarbij er wordt
uitgegaan van het missen van één zomerverblijfplaats van de gewone dwergvleermuis. Dit
zal ertoe leiden dat er vier vleermuiskasten aanvullend geplaatst dienen te worden (een
gewenningsperiode hiervan laten we achterwege), dat het gebouw ongeschikt gemaakt
dient te worden en er een nacontrole uitgevoerd dient te worden voor 1 november.

Ik hoor graag of we de gewone dwergvleermuis kunnen toevoegen aan de vergunning en
of het zou lukken om binnen de genoemde periode ongeschikt te maken en de nacontrole
uit te voeren.

Met vriendelijke groet,

Vergunningverlener Omgevingswet natuur

+316

elderland.nl | www.gelderland.nl
Werkdagen: maandag en woensdag

-]

Van: Info | Faunacensult <info@faunaconsult.nl>
Verzonden: weensdag 25 september 2024 16:01

Aan: :
nl;-@crefinsta.eu; Secretariaat | Aeres Milieu BV <secretariaat@aeres-

cc
milieu.nl>

Onderwerp: antwoord op vragen van de provincie Gelderland Heerbaan 115 te Millingen aan den
Rijn Zaaknr. 2024-006964

Ik heb uw vragen telkens in uw eigen mail in reced beantwoord en hoop dat dit zo volstaat. 1k
begreep telefonisch dat ik dit antwoord niet ook via het omgevingsloket hoef op te sturen.
Verder heb ik het door u zo juist telefonisch gevraagde asbestrapport bijgeleverd.

Vriendelijke groet,

Mede namens Aeres Milieu,

ir. _(Werkt van maandag t/m donderdag)

Ecoloog/directeur Faunaconsult B.V.
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Tegelseweg 3, 5951 GK Belfeld
Tel: 07
Web: www.faunaconsult.nl

Faunaconsult B.V. (KvK 78110750)) is statutair gevestigd te Belfeld. Op alle transacties zijn de bij de Kamer van Koophandel te Utrecht
onder nummer 78110750 gedeponeerde Algemene Voorwaarden van toepassing. Desgewenst zenden wij u een digitaal een
exemplaar toe. Door ons wordt geen aansprakelijkheid aanvaard, behoudens voorzover de door ons verplicht afgesloten
beroepsaansprakelijkheidsverzekering in voorkomend geval aanspraak op een uitkering geeft.

Van: elderland.nl>

Verzonden: maandag 23 september 2024 15:25

Aan: Info | Faunaconsult <info@faunaconsult.nl>

Onderwerp: verzoek om aanvullende gegevens Heerbaan 119 te Millingen aan den Rijn Zaaknr.
2024-006964

-

U heeft een aanvraag voor een vergunning op grond van de Omgevingswet voor een Flora-
en Fauna-activiteit bij ons ingediend. Deze hebben wij op 13 mei 2024 ontvangen. Naar
aanleiding van de beoordeling hebben we nog de volgende gegevens nodig:

® In de quickscan wordt niet ingegaan op de mogelijke aanwezigheid van
vleermuissoorten zoals de meervleermuis of de gewone grootoorvleermuis. Waarom
is hier in het vleermuisonderzoek geen rekening mee gehouden? Dit is van belang
vanwege de andere onderzoeksprotocollen die voor desbetreffende vleermuizen
gelden.
Het dak van het gebouw is niet geschikt voor meervleermuizen (de dakpannen sluiten
nauw op elkaar aan). Volgens waarneming.nl is er in Millingen aan den Rijn de afgelopen
10 jaar geen meervleermuis waargenomen. De meest nabijgelegen waarneming in de
afgelopen 10 jaar is in de Millingerwaard, op 3,3 km afstand. Daar is in 2022 eenmaal een

meervleermuis m.b.v. een batdetector waargenomen. Dit is een zeer onbetrouwbare
waarneming, omdat Myotis-soorten slecht met een batdetector zijn te determineren.

Ten aanzien van de grootoorvleermuis kan ik aangeven dat er geen uitwerpselen op de
zolder zijn aangetroffen tijdens de quickscan. Tenslotte is het zo dat grootoorvleermuis en
meervleermuis (of andere vleermuissoorten) geen enkele keer zijn waargenomen tijdens
ons vleermuizenonderzoek (ook niet kortstondig).

® Van het huismusonderzoek is niet duidelijk wat de tijden en weersomstandigheden
zijn van de uitgevoerde rondes. Zou u deze alsnog kunnen aanleveren?
Het was telkens goed weer: (geen regen, geen kou en een maximale windsterkte van
windkracht 2, en geen extreem hoge of lage temperaturen (tussen de 12 en de 20 graden
Celsius);
® De tijden van de uitgevoerde gierzwaluw- en vleermuisrondes zijn niet exact
weergeven, graag dit verduidelijken.



Ik wil u verwijzen naar tabel 2.2 en naar de zonopkomsttijden en zonsondergangstijden op:
https://cdn.knmi.nl/system/ckeditor/attachment_files/data/000/000/219/criginal/tijden_van
zonopkomst_en_-ondergang 2023.pdf

® Het vleermuisonderzoek start met één ochtendronde op 12 mei, waarom is er
gekozen om de ochtendronde in de suboptimale periode van de onderzoeksperiode
van de vleermuis uit te voeren?
Volgens het vleermuisprotocol is de pericde tussen 15 april en 15 augustus geschikt om
zomerverblijven te cnderzoeken. Dat was het doel van die ronde. Verder voldoet ons
onderzoek aan het vleermuisprotocol. Zoals u ziet hebben we 3 avondrondenin de periode
15 mei— 15 juli vitgeveerd. Datis 1 ronde meer dan had gemoeten volgens het
vleermuisprotocol.
® Het vleermuisonderzoek is uitgevoerd met één onderzoeker terwijl er meerdere
gevels geschikt zijn voor verblijfplaatsen van vleermuizen. Hoe kunt u garanderen
dat minimaal 75% van de geschikte gevels zijn onderzocht?
Het vleermuisprotocol stelt: Voor uitvliegers in de avenduren; als in het donker vanuit één
positie meer dan een kwart van het cnderzoeksgebied niet valt te (over)zien of te beluisteren,
moet een extra waarnemer ingeschakeld worden. Daarbij geldt voor die extra waarnemer
weer dezelfde regel totdat het hele onderzoeksgebied goed in beeld is. Onze onderzoeker
kon 1005 beluisteren; er van uitgaande dat een gewone dwergvleermuis of ruige
dwergvleermuis 25 meter ver is te horen (laatvlieger is 50 meter ver te horen).

®

Zoals ik al zei hebben we bovendien 3 avondronden in de pericde 15 mei - 15 juli uitgevoerd.
Datis 1 ronde meer dan had gemoeten volgens het vleermuispreotocol.



® Naast het aangetroffen huismuisnest is het onduidelijk hoe huismussen de
omgeving gebruiken. Kunt u verduidelijken wat er werd gebruikt als

foerageerplekken? Als deze in het plangehied liggen, worden deze dan verwijderd?
In het plangebied hebben we geen enkele keer foeragerende huismussen
waargenomen.

® Met betrekking tot de mitigatie ontbreken er nog foto’s van alle huismuskasten en,
waar mogelijk, de omgeving van de geplaatste kasten, Daarnaast is het type van
deze houtbetonnen kast niet vermeld. Zou u deze informatie nog kunnen
aanleveren?

IK heb de foto’s van de boven een plat dak opgehangen nestkasten als bijlage aan deze
e-mail toegevoegd. De omgeving van de 4 nestkasten tegen gebcuwen kunt u zien in
onderstaande afbeelding:

(-]

Eris voldoende groen in de directe omgeving aanwezig. De 4 nestkasten zijn van het type
Unitura HMP2 Huismuskast

Omdat 2 van de 4 tegen gebouwen opgehangen nestkasten naar mijn mening te dicht op het
plat dak hangen hebben we 2 extra nestkasten ocpgehangen tegen de bomen:

Hieronder de twee foto’s van de 2 tegen bomen opgehangen nestkasten:






De 2 nestkasten die in de bemen zijn geplaatst zijn van het type Vivara Nestkast El Paso 34
mm. Het hout van deze nestkast is thermisch gemodificeerd door verhitting in een
zuurstofarme omgeving op meer dan 180°C. Dit veroorzaakt een chemische verandering in
de structuur van het hout die de duurzaamheid verhoogt. Verder is het natuurlijk zo dat de
opgehangen nestkasten slechts dienen als tijdelijke mitigatie; in de nieuwbocuw komen de
definitieve nestgelegenheden.

® De tijdelijke huiskasten zijn geplaatst op cireca 180 meter afstand van het
huismusnest. Waarom is er niet gekozen voor een locatie dichterbij de nestplaats?

o Vrijwel niemand wilde de nestkasten tegen zijn gevel hebben. De initiatiefnemer heeft
stad en land bewogen om de nestkasten op te hangen. Eerst wilde men Plaatsing 4
stuks nestkasten op de noordgevel Vermeulen Makelaars (aangrenzend pand
plangebied op Heerbaan 119a). Dit bleek niet mogelijk. Daarna wilde men tegen het
gebouw van de schutterij (Heerbaan 188}, ook dat kon niet door gaan; Vervolgens heeft



initiatiefnemer de 4 nestkasten cpgehangen, waarvan ik vond dat de locatie op 2
plekken niet optimaal was. Daarom zijn 2 extra nestkasten tegen de bomen
cpgehangen.

® In het document ‘Activiteitenplan Heerbaan Millingen aan de Rijn’ wordt een
globale planning genoemd maar geen indicatie van de duur van de sloop of van duur
en planning van de nieuwbouwwerkzaamheden. Zou u, indien bekend, een planning
kunnen aanleveren van alle voorgenomen werkzaamheden?

Dichtzetten dak uiterlijk in februari 2025. Sloop en nieuwbouw zijn gereed eind 2026.
Aanvullende opmerkingen:

® De vier houtbetonnen kasten zijn gunstig geplaatst met betrekking tot de oriéntatie,
de twee later geplaatste huismuskasten aan bomen worden niet gunstig geacht voor
huismussen. Huismussen accepteren kasten aan bomen namelijk minder goed als
kasten aan gebouwen.

Dat klopt, maar er was geen andere optie.

® Er wordt aangegeven dat er twee opties zijn om te voorkomen dat er huismussen
worden gedood of verwond. De optie om enkel buiten de periode 1 maart 2025 t/m
30 september 2025 te slopen is geen optie aangezien huismussen de nestplaats
jaarrond gebruiken als verblijfplaats. Daarom dient er gekozen te worden voor optie
1en dienen de volledige daken ongeschikt gemaakt te worden voor huismussen door
middel van gootborstels en weringsborstels. Als het ecologisch goed onderbouwd is,
kan er gebruik gemaakt worden van gaas. Het is echter onduidelijk wat voor soort
gaas hier gebruikt wordt. In het geval dat het gehouw nog ongeschikt is voor

huismussen kan er ook gesloopt worden binnen het broedseizoen van de huismus.
Huismussen gebruiken een nestkast buiten de broedperiode om in te rusten. Indien er
tijdens de sloop buiten de broedtijd een huismus in het nest aanwezig is, kan deze
makkelijk wegkomen op het moment dat het dak wordt gesloopt. Slopen gebeurt namelijk
handmatig (dus niet met een kanonskogel), waarbij dakpannen een voor een handmatig
worden verwijderd. Nu er voor 1 maart 2026 kan worden gesloopt, is het eerst aanbrengen
van gootborstels, weringsborstels en gaas een onnodige maatregel. Mocht u het er niet
mee eens zijn, dan gaan we akkoord met het eerst aanbrengen van gootborstels,
weringshorstels en gaas (bedoeld wordt fiinmazig voliéregaas voor zangvogels).
Lever uw gegevens op tijd aan
Wilt u de gevraagde gegevens binnen vier weken na de verzenddatum van deze mail via
het Omgevingsloket opsturen? Vermeld hierbij ook het zaaknummer: 2024-006964.

Met vriendelijke groet,

Vergunnmgverlener Omgevingswet natuur

+316 _gelderland.nl | www.gelderland.nl

Werkdagen: maandag en woensdag
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